

ที่ GUNKUL 64/110

11 สิงหาคม 2564

เรื่อง ขี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังนี้

■ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	489.45	310.16	179.30	57.81%	758.20	690.19	68.00	9.85%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	1,159.40	995.78	163.62	16.43%	2,271.98	1,931.95	340.03	17.60%
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	360.50	405.80	(45.30)	(11.16%)	814.89	666.43	148.47	22.28%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญา เช่าเงินทุน	75.13	-	75.13	100.00%	285.15	-	285.15	100.00%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	129.64	42.12	87.52	207.79%	133.84	(38.31)	172.15	449.32%
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลง มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	(120.83)	(80.83)	(40.00)	(49.49%)	133.74	(7.30)	141.03	1,933.27%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	-	-	-	106.88	(106.88)	(100.00%)
รายได้อื่น	21.71	26.18	(4.47)	(17.07%)	40.32	42.49	(2.17)	(5.11%)
รายได้รวม	2,115.00	1,699.20	415.80	24.47%	4,438.11	3,392.32	1,045.79	30.83%
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,236.64	1,011.17	225.46	22.30%	2,425.62	1,951.44	474.18	24.30%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	208.82	202.18	6.64	3.29%	419.77	413.99	5.78	1.40%
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	121.08	-	(121.08)	(100.00%)
รวมค่าใช้จ่าย	1,445.46	1,213.35	232.11	19.13%	2,966.47	2,365.43	601.04	25.41%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	105.13	61.45	43.68	71.09%	191.02	137.27	53.75	39.16%
ต้นทุนทางการเงิน	239.90	256.81	(16.92)	(6.59%)	481.49	412.62	68.87	16.69%
กำไรสำหรับงวด	528.53	282.20	246.33	87.29%	1,142.19	721.90	420.29	58.22%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	523.73	279.24	244.49	87.56%	523.73	279.24	244.49	87.56%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.03	0.03	100.00%	0.13	0.08	0.05	62.50%

■ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีผลกำไรจากการแบ่งกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 528.53 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือนเท่ากับ 1,142.19 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน

จำนวนเงิน 282.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 246.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 87.29 และสำหรับงวด 6 เดือนแสดงจำนวนเงิน 1,142.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 420.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.22 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

▪ รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงในงบการเงินรวมจำนวน 2,235.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 455.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.61 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 1,780.03 ล้านบาท และมีรายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 4,438.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,000.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.09 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 3,437.93 ล้านบาท โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

1. ส่วนงานขายสินค้า

รายได้จากการขาย แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 489.45 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 310.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 179.30 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.81 โดยเติบโตจากการจำหน่ายอุปกรณ์และแผงโซลาร์ให้กับผู้รับเหมาเอกชนเพิ่มขึ้นในไตรมาส 2

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 1,159.40 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 995.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 163.62 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.43 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 2,271.98 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,931.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 340.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.60 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	692.70	594.54	98.16	16.51%	1,278.37	1,072.84	205.54	19.16%
- ในประเทศ	222.38	229.60	(7.22)	(3.14%)	460.44	496.68	(36.24)	(7.30%)
- ต่างประเทศ	470.32	364.94	105.38	28.88%	817.93	576.16	241.78	41.96%
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	466.70	401.24	65.46	16.31%	993.61	859.11	134.50	15.66%

2.1 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 692.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 594.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 98.16 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.51 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 1,278.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,072.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 205.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.16 เพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ที่จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนาม ซึ่งรับรู้รายได้เข้ามาเต็มไตรมาสจำนวน 4 โครงการ ได้แก่ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Tri Viet 1 ขนาด 30 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Bach Khoa A Chau

ขนาด 30 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Tan Chau ขนาด 50 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Phong Dien II ขนาด 50 เมกะวัตต์ รวมทั้งสิ้น 160 เมกะวัตต์

2.2 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 466.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 401.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 65.46 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.31 และ **สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 993.61 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 859.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 134.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.66** โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจาก ผลการดำเนินงานที่กลับมาเป็นปกติในปี 2564 ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม รวม 170 เมกะวัตต์

3. ส่วนงานก่อสร้างและบริการ

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 360.5 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 405.80 ล้านบาท ลดลง จำนวน 45.30 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 11.16 และ **สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 814.89 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 666.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 148.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.28** โดยเกิดจากการรับรู้รายได้จากการเข้าทำสัญญาก่อสร้างให้กับหน่วยงานรัฐ และภาคเอกชน โดยเข้าร่วมประมูลงานก่อสร้างผ่านบริษัทย่อยในกลุ่ม (บริษัท พีวเจอร์ อีเล็คทริคคอลล คอนโทรล จำกัด) ทั้งงานก่อสร้างสถานีไฟฟ้า งานระบบไฟฟ้า งานก่อสร้างสายส่งบนดินและใต้ดิน อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์โควิด-19 ส่งผลให้การรับมอบงานและการรับรู้รายได้ล่าช้ากว่ากำหนดราว 1-2 เดือน ซึ่งคาดว่าจะสามารถกลับมารับรู้รายได้ตามปกติภายในสิ้นปี 2564

4. รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 75.13 ล้านบาท และ**สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 285.15 ล้านบาท** โดยเกิดจากรายได้ของการทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคารสำหรับโครงการที่ทำสัญญากับภาคเอกชน และรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10-15 ปี

▪ รายได้อื่น

1. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงผลกำไรจำนวน 129.64 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 42.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 87.52 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 207.79 และ**สำหรับงวด 6 เดือน แสดงผลกำไรจำนวน 133.84 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแสดงผลขาดทุนจำนวน 38.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 172.15 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 449.32 ซึ่งเป็นผลจากการบริหารการป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของหนี้สินที่ต้องชำระเป็นเงินตราต่างประเทศ

2. กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงผลขาดทุนจำนวน 120.83 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนขาดทุนจำนวน 80.83 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 40.00 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.49 แต่**สำหรับงวด 6 เดือน แสดงผลกำไรจำนวน 133.74 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแสดงผลขาดทุนจำนวน 7.30 ล้านบาท ทำให้มีกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 141.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,933.27 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยน

เงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯจากโครงการพลังงานลมในอดีต และ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

▪ **ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ**

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 1,236.64 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,011.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 225.46 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.30 และ **สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 2,425.62 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,951.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 474.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.30** โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนจากการขาย	411.13	208.04	203.10	97.63%	622.38	494.21	128.17	25.93%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	473.23	437.96	35.27	8.05%	917.70	865.62	52.08	6.02%
ต้นทุนการก่อสร้างและให้บริการ	281.55	365.18	(83.63)	(22.90%)	665.10	591.61	73.49	12.42%
ต้นทุนขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	70.73	-	70.73	100.00%	220.43	-	220.43	100.00%

1. ต้นทุนจากการขาย สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้น 203.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 97.63 และเพิ่มขึ้น 128.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.93 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และเกิดจากต้นทุนราคาเหล็กและทองแดงที่เพิ่มสูงขึ้น

2. ต้นทุนในการก่อสร้างและบริการ สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ลดลง 83.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.90 และเพิ่มขึ้น 73.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.42 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยการลดลง และ/หรือ เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง และ/หรือ ที่เพิ่มขึ้นของงานก่อสร้างที่รับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและให้บริการตามงวดงานก่อสร้าง ตามลำดับ

3. ต้นทุนจากทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 70.73 ล้านบาท และ 220.43 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า เกี่ยวกับการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้การบันทึกบัญชีให้ลักษณะของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป

▪ **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินแสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 239.90 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 256.81 ล้านบาท ลดลง จำนวน 16.92 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 6.59 และ**สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 481.49 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 412.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 68.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.69** เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทฯ ได้มีการออกหุ้นกู้ชุดใหม่เพื่อนำมาทดแทนหุ้นกู้ชุดเดิมเป็นจำนวน 1,800.00 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนและอัตราดอกเบี้ยลดลงจากหุ้นกู้ชุดเดิม นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำการเจรจาปรับลดอัตราดอกเบี้ยของโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ และพลังงานลม อย่างไรก็ตามในไตรมาสที่ 1 บริษัทฯ ได้มีการเข้าทำสัญญาเงินกู้เพิ่มขึ้นจากการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนามขนาดรวม 60 เมกะวัตต์ และ มีค่าใช้จ่ายในการเข้าทำรายการโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์อีก 2 โครงการ รวม 100 เมกะวัตต์

■ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 105.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแสดงจำนวน 61.45 ล้านบาท **เพิ่มขึ้น** จำนวน 43.68 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.09 และ**สำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 191.02 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแสดงจำนวน 137.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 53.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.16** เนื่องจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศมาเลเซีย จำนวน 29.99 เมกะวัตต์ ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 70 รับรู้รายได้ค่าปรับจากการส่งมอบโรงไฟฟ้าจากทางผู้รับเหมาก่อสร้างล่าช้ากว่าที่กำหนดในสัญญา นอกจากนี้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 2 โครงการ ได้แก่ โครงการ บริษัท จี-พาวเวอร์ ซอร์ธ 26 MW ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 40 และโครงการ บริษัท กันกุล ชูพาวเวอร์เจเน จำกัด 30.9 MW ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 51 มีการจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ได้เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแผงโซลาร์

■ ด้านฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,862.79	11,782.49	(2,919.70)	(24.78%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	34,476.63	34,249.67	226.96	0.66%
สินทรัพย์รวม	43,339.42	46,032.16	(2,692.74)	(5.85%)
หนี้สินหมุนเวียน	9,111.71	12,982.57	(3,870.86)	(29.82%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	21,605.51	20,574.27	1,031.24	5.01%
หนี้สินรวม	30,717.22	33,556.84	(2,839.62)	(8.46%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,622.20	12,475.31	146.89	1.18%

■ สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 43,339.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 46,032.16 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 2,692.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.85 โดยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 8,862.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 11,782.49 ล้านบาท โดยลดลง 2,919.70 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 24.78 โดยลดลงอย่างมีสาระสำคัญจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น

■ หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 30,717.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 33,556.84 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,839.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.46 โดยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงจำนวน 9,111.71 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 12,982.57 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 3,870.86 ล้านบาท หรือ

ลดลงร้อยละ 29.82 โดยลดลงจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น และภายใน 12 เดือนที่จะถึงนี้ตามกำหนดชำระเงิน โดยยังไม่มีรายการหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

หากพิจารณาถึงอัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ที่สูงถึง 1.46 เท่า นั้น มาจากการหักส่วนของ เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งจากการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้า ซึ่งจะกลายเป็นสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวในอนาคต รวมถึงเงินกู้ยืมระยะยาวที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี ซึ่งมีสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวรองรับ

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 12,622.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 12,475.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 146.89 ล้านบาท คิดเป็น เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.18 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากส่วนเกินทุนของหุ้นทุนซื้อคืน (Treasury Stock) จากการจำหน่าย หุ้นทุนซื้อคืนมูลค่า 121.79 ล้านบาท

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2564 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 10 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

(นายสมบุญ ใ่อ้อัชฌาศัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามรสีทอง / นางสาววรรณ พัทนะเอนก

เลขานุการบริษัท / ผู้ช่วยผู้จัดการ

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867/ 02-242-5868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan.pat@gunkul.com